证券代码：002386        证券简称：天原股份          公告编号：2021-065

债券代码：114361        债券简称：18天原 01

宜宾天原集团股份有限公司

关于新增对子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

宜宾天原集团股份有限公司（简称：公司）于 2021年 8月 11日

召开的第八届董事会第十六次会议，审议通过了《关于新增对子公司

提供担保的议案》，本议案需提交 2021年第五次临时股东大会审议。

为保证公司下属控股子公司的资金的需求，2021 年度公司需新

增为下属子公司提供 68,900万元担保。具体明细如下：

担保单位 被担保单位 银行名称
担保金额

（万元）

担保方式

宜宾天原集团股

份有限公司

宜宾天原进出口贸易有

限责任公司

中国光大银行股份

有限公司成都玉双

路支行

5,000 保证担保

宜宾天原集团股

份有限公司

宜宾天畅物流有限责任

公司

广发银行股份有限

公司成都分行
1,000 保证担保

宜宾天原集团股

份有限公司

宜宾天原进出口贸易有

限责任公司

中国进出口银行四

川省分行
25,000 保证担保

宜宾天原集团股

份有限公司

宜宾天原海丰和泰有限

公司

中国进出口银行四

川省分行
8,000

保证担保及质

押担保（含前期

披露，累计质押

股权价值不超

过 29000万元）

宜宾天原集团股

份有限公司
宜宾海丰和锐有限公司

南洋商业银行（中

国）有限公司
2,000 保证担保

宜宾天原集团股

份有限公司

宜宾天原海丰和泰有限

公司

天津银行股份有限

公司
10,000 保证担保

宜宾天原集团股

份有限公司

四川屏山天金化工股份

有限公司

天津银行股份有限

公司
17,900 保证担保

合计 68,900

担保期限：自公司股东大会审议通过此决议之日起至下一年度股

东大会审议通过对外担保额度事项之日止，由公司为被担保单位提供

上述担保，具体担保起止时间以最终签订的担保合同约定为准。

授权范围：公司授权公司董事长或董事长指定授权代理人在上述

额度范围内代表公司办理担保的相关手续，并签署相关法律文件，并

根据金融市场变化在上述额度范围内进行担保调整。

上述担保额度不等于公司及控股子公司的实际担保金额，实际担

保金额应在担保额度内以银行等金融机构与公司、子公司实际发生的

借款金额为准，担保协议的内容以公司及控股子公司与金融机构签订

的具体合同为准。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

1.宜宾天原进出口贸易有限责任公司（简称：天原进出口）

天原进出口是本公司的控股子公司，成立于 2006年 8月 28日，

注册资本 10,000万元，其中本公司持有其 100%股权，法定代表人为

李剑伟，经营范围为化工产品的销售、产品和技术进出口贸易、进出

口业务代理等。

2.宜宾天畅物流有限责任公司（简称：天畅物流）

天畅物流是本公司的控股子公司，成立于 2004年 4月 30日，注

册资本为人民币 3000万元，其中本公司持有 80%股权，法定代表人

为徐骏，经营范围为销售五金、交电、建筑材料、化工产品、洗车配

件等、货物储存、危险货物运输；一类汽车维修、铁路专用线货物收

发、装卸服务等。

3.宜宾天原海丰和泰有限公司（简称：海丰和泰）

海丰和泰是本公司的全资子公司，成立于 2016年 3月 10日，注

册资本为人民币 100,000万元，法定代表人为颜华，经营范围为氯化

法钛白粉的生产销售等。

4.宜宾海丰和锐有限公司（简称：海丰和锐）

海丰和锐是本公司的控股子公司，成立于 2006年 3月 6日，注

册资本 212832万元；其中本公司持有其 99.87%股权，法定代表人为

邱世威，经营范围为化工、建材、纸制品的开发、制造、经营等。

5.四川屏山天金化工股份有限公司（简称：屏山天金）

屏山天金是本公司的控股子公司，成立于 2002年 9月 18日，注

册资本 9185万元，其中本公司持有其 77.76%股权，法定代表人明崇

伦，经营范围为碳化钙等产品的生产和销售。

（二）主要财务指标

单位：万元

项目

天原进出口

2020/12/31 2021/3/31

资产总额 57,354.95 51,421.70

负债总额 28,859.86 34,270.36

净资产 28,495.10 17,151.34

  2020 年 1-12 月 2021 年 1-3 月

营业收入 270, 918. 29 131,545.05

利润总额 14, 383.36 4,874.99

净利润 12, 224. 85 3,656.24

项目

天畅物流

2020/12/31 2021/3/31

资产总额 17,942.78 17,998.90

负债总额 14,244.12 14,196.80

净资产 3,698.66 3,802.10

  2020 年 1-12 月 2021 年 1-3 月

营业收入 33,356.22 8,096.47

利润总额 552.11 149.69

净利润 342.28 89.83

项目

海丰和泰

2020/12/31 2021/3/31

资产总额 168,091.65 187,013.16

负债总额 94,693.99 112,257.40

净资产 73,397.66 74,755.73

  2020 年 1-12 月 2021 年 1-3 月

营业收入 11,764.37  13,267.13

利润总额 -324.29 551.74

净利润 -263.78 551.74

项目

海丰和锐

2020/12/31 2021/3/31

资产总额 899,812.88 980,955.86

负债总额 431,173.39 502,574.24

净资产 468,639.48 478,381.62

  2020 年 1-12 月 2021 年 1-3 月

营业收入 419,476.77  89,325.36

利润总额 30,212.11  11,587.58

净利润 26,153.90  9,849.67

项目

屏山天金

2020/12/31 2021/3/31

资产总额 9,938.52 9,341.64

负债总额 7,880.62 6,400.24

净资产 2,057.90 2,941.40

  2020 年 1-12 月 2021 年 1-3 月

营业收入 4,203.86 19.34

利润总额 -1,527.62 508.43

净利润 -1,527.62 508.43

备注：2020 年数据已经审计，2021 年一季度数据未经审计。

三、董事会意见

为支持公司下属控股子公司生产经营和项目建设，公司第八届董

事会第十六次会议同意为其银行贷款提供担保。董事会认为，上述被

担保企业均是公司的全资及控股子公司，为其提供担保是保障其正常

生产经营及授信、融资必须的条件，财务风险处于可控制的范围之内，

因此同意公司为其担保并提交股东大会审议。

四、独立董事意见

通过对公司新增对子公司担保议案的审查，认为：该议案所涉及

的担保事项是公司为全资及控股子公司提供的银行综合授信担保。上

述担保事项符合公司及子公司生产经营实际和发展需要。提供上述担

保不会对公司的财务状况、经营成果产生不利影响，公司能够严格控

制对外担保风险，不存在损害公司及公司股东利益的情况。上述担保

事项符合相关法律、法规以及《公司章程》等规定，其决策程序合法、

有效。公司及子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判

决败诉而应承担损失的情况。同意公司关于新增对子公司提供担保的

议案并提交股东大会审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

2021 年，公司已审议通过的担保总额为人民币 892,059 万元，

截止披露日，已发生的担保总额为人民币 420,286.59 万元，占公司

最近一期经审计净资产比例 80.07%。其中，公司合并报表范围内各

公司之间的担保总额为 284,886.59 万元，占最近一期经审计净资产

比例为 54.27%。截止披露日，本公司及控股子公司未发生逾期担保、

涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

六、备查文件

天原股份第八届董事会第十六次会议决议。

特此公告

宜宾天原集团股份有限公司

董事会

二〇二一年八月十二日